*De venatione ferarum.*

Leones capere cuiuslibet permittitur. Item quando feræ bestiarum capiuntur, & conducuntur per aliquā ciuitatem, vel comitatū, non debent ibidem morari vltra septem dies.

*De maiuma.*

Maiuma ludus est qui fiebat in Maio: & sic à madio: vel sub lætitia. Vel maiuma Græcè, Latine ingressus, scilicet æstatis dicitur, secundum glos. quando herbe frondesq; virentes lætificant prouinciales. In Bononia fiunt reginæ, & Basileæ.

*Vt armorum vsus infcio principe interdictus sit.*

Nulli tribuatur copia deferendorum armorū: de hoc in Auten. de arm. & in c. clerici arma. de vi. & ho. cle.

*De agricolis, & censitis, & colonis.*

Omnium rerum, ex quibus aliquid acquiritur, nihil est agricultura melius: vt Tull. r. Off. nullaq; res vtilior fructibus arborum, qui sic colonorum labore proueniunt: ideo de Agricolis in genere, & Censitis Colonis in speciali. Nam Agricola generaliter omnis colens agrum dicitur: de quibus omnibus dicit hic: Et sunt octo genera colonorum Ascriptitij, Censiti, Perpetui coloni, Conditionales coloni, Inquilini, Originarij, Simples coloni: de quibus omnibus vide glo. hic super rubro.

Agricultura.

Agricola.

*De capitatione civium censibus eximenda.*

Ciues Romani habitantes in vrbe effugiunt onus capitationis, & est Capitatio tributum, quod pro capite præstabatur.

*In quibus causis coloni capite censiti dominos accusare possunt.*

Coloni capite censiti qui sunt, dic vt j. l. ij. & dic quòd accusant dominum quando vltra debitum exigit: vt l. r. Item in publica actione prosequitur suam vel suorum iniuriam: vt j. l. ij. in fi. Dicuntur autem Capite censiti, qui pro singulis capitibus censum præstant.

*De colonis Palaestinis.*

*Palaestina.* Coloni Palaestini non possunt à terra recedere, sicut alij: & eorum dominis datur plena potestas reuocandi domum. Putabant enim hi se plus privilegiatos, eo quod in Palaestina, quae est prouincia Hierosolymitana, natus esset Christus, secundum glo.

*De colonis Thracensibus.*

*Thraciae.* Thracenses capitationis non praestant tributa, sed tributa terrae non tamen possunt à terra discedere, & occultans vel retines colonum Thracensem, id est, ex Thracia, ipsum restituit domino cum peculio, & cum agnatione, & punitur in duabus libris auri.

*De colonis Illyricianis.*

*Illyria.* Illyriciani dicuntur, qui ex Illyria, id est, Sclauonia sunt: & tales à terra separari non possunt: contra facientes reuocantur, & reuocati submituntur in vinculis.

*De omni agro deserto, & quando steriles fertilibus imponuntur.*

Nunc de praedus ex quibus census percipitur. Et dic quod ager relinquatur ob sterilitatem, & quandoque datur à praetore vel censitore nouo possessori: vt j. de iun. pa. l. si quis à praetoribus. Aliquando traditur à principe. j. eo. l. si. Et quando steriles, id est, quando steriles fundi suscepti cum fertilibus compensantur. j. l. v. Imponuntur, id est, adiunguntur.

*De fundis limitrophis, & terris, & paludibus, & pascuis, & limitaneis, & castellorum.*

*Limitrophis.* Quidam habent Limitrophis, à trophos descriptio & limite id est, descriptis ad usum militum, qui milites imperii custodiunt: vt j. l. r. & si. & in quibus cessat alluuio: vt ff. de re. do. l. in agris. Alias est limitosis, haec siue de nostris, siue de deuictis fundis erant. Item in limine imperij nullus debet esse castelli detentor, nisi is solus, cui per principem detentio est commissa. j. l. ij.

*De pascuis publicis & priuatis.*

Prouidit fundis limitum, nunc pascuis: & tractatur hic de co-  
ducentibus prata publica: & de deuantibus ponit l. ij.

*De fundis patrimonialibus, & saluensibus, & emphyteuticis, & conductoribus eorum.*

Tam de propriis, quam de fiscalibus dicit: cum omnes sint principis quasi proprii, ar. j. eod. l. i. secundum quosdam. Sed alij de patrimonialibus tantum dicunt. Et quidam ex his non possunt lucrari, vt constituti per Mesopotamiam: Nec mirum, quia sunt

sunt militibus assignari. j. eo. l. omnes: & l. nulli. Et saltuentibus: de his dicit l. fi. Et emphyteuticis: ad quam emphyteusim non permittitur accedere, nisi dato fideiussore: etiam si desertum accipitur. j. eo. quicumq; & s. de omni ag. deser. l. ij. Et conducto- ribus, scilicet personis quibus speciale ius cōceditur, tam pro eis, quā contra eas. j. eo. l. ij. Et nota quōd si perpetuō accipiunt, do- mini sunt, & ideo donant. j. l. i. nec imperator potest eis auferre. *Nota.*  
j. de loca. fun. ci. l. fi.

*De mancipijs, & colonis patrimonialium, & saltuentium, & emphyteuticorum fundorum.*

Manumissio facta de mancipio fundi patrimonialis à domino, rescinditur per procuratorem Cæsaris. Et emptor fundi patrimo- nialis tenetur stare colono: quem si expulerit, possessione priua- tur. j. l. ij. & iij.

*De fugitiuis colonis patrimonialibus, & emphyteuticis, & saltuentibus.*

Tales coloni quocumq; se transulerint, reuocantur ad pristi- nam culturam agrorum.

*De collatione fundorum patrimonialium, & emphyteu- ticorum.*

Ad quas collationes teneantur isti fundi, hic tractatur. Tenē- tur enim ad ea obsequia, ad quæ alii. j. l. i.

*De fundis rei priuatae, & saltibus diuinae domus.*

De rei priuatae, scilicet fiscalis, fundis dicit, quæ res propria & priuatae principis dicuntur: vt ff. ne quid in loco publ. l. ij. §. itē hoc. & qui tales comparauerunt propria firmitate possessio- nis ad posteros suos sine quacumque retractatione perpetui do- minii durabilitate dimittunt. l. i. de vltima parte rubricæ ponit l. nemo.

*De fundis & saltibus rei dominice.*

Si quis oues, vel equorum greges, fundis aut saltibus rei do- minicæ immittit, fisco ilico vendicentur. j. l. i.

*De agricolis & mancipijs dominicis, vel fiscalibus publi- cæ vel priuatae rei.*

Coloni originales rei priuatae imperialis, quæ eadem est quæ & fiscalis, ar. s. de offi. co. re. pri. in rubri. ad aliquos honores vel munera ciuitatis non deuocentur. j. l. i.

*De prædijs tamiacis, & de his qui ex colonis dominicis, alijs- q; liberae conditionis, procreantur.*

Quidam dicunt debere scribi, De prædijs dominicis, non ta-  
A .iiij. mia-

miacis: & probant hoc ex eo quod subiicit; Et de his qui, &c. Et volunt in lege prima dicere Dominico, vel dominice: non tamiaca. & in ult. Fundes dominici iuris, non tamiaci, secundum P. Sed melius est secundum Io. dicere Tamiacis, scilicet prædiis, in quibus sunt cellula. Vnde Tamiacus, id est, cellerarius, vel cellularius. Tami enim Græcè, Latinè dicitur cellariū. Vel aliter: Prædia empta erant, ut canonem redderent inter cellulas, secundum Io. Et eorū coloni dicuntur Tamiaci, id est, dominici coloni. quia dicta prædia erant imperatoris. Tamiadispensator dicitur thesaurorum domus, & conomus.

*De diuersis prædijs, vrbans & rusticis, templorum & ciuitatum, & omni reditu ciuili.*

Aedificas in loco publico, soluere debet debitam pensionem pro edificio, si expediat Reipub. aliàs ipsum solam cum edificio vdicatur. j. l. 1. Et tertia pars canonis, quæ redigitur ex fundis, & locis Reip. sufficit ad restaurationem murorum. j. l. ij.

*De locatione prædiorum ciuilium, vel fiscalium, siue templorum, siue rei dominice, vel priuatae.*

Prædia principis quæ in perpetuū locantur, sunt locanda dituitibus, vel aliis cum fideiussione idonea præstita, & officialis prædicta negligens, debet de suo refarcire omne decrementum. j. l. 1. Et à colonis perpetuis fundorum publicorū non auferuntur fundi, licet alius meliorem conditionem offerat. j. l. 3. de quo s. de fundore. pr. l. 1. j. l. si.

*De conductoribus, & procuratoribus, siue actoribus prædiorum fiscalium, & domus Augustæ.*

Conductores fundorum domus fiscalis, & alii homines dictæ domus, cum agere volunt, vel experiri debent ordinario iure: & nulli aliorum patrocinium præstare debent, vel executionis ministerium, ut hic. Et dicit, Dom<sup>o</sup> Augustæ adiectiuè: nam de suis hominibus, non vxoris: & eius res viri dicuntur. s. de pact. l. hac generali.